
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

n. 74 del 13-05-2024 
   

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE 

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di Maggio alle ore 08:15 in Albano Laziale, nell'aula 
delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta, e sono rispettivamente 
presenti e assenti: 
  

N Cognome e Nome Carica Presenze 
1 BORELLI MASSIMILIANO SINDACO Presente 
2 ANDREASSI LUCA VICE SINDACO Presente 
3 SERGI GABRIELLA ASSESSORE Presente 
4 SANTORO VINCENZO ASSESSORE Presente 
5 SEMENTILLI MAURIZIO ASSESSORE Presente 
6 ANDERLUCCI MARCO ASSESSORE Presente 
7 CAMMARANO ENRICA ASSESSORE Presente 
8 CASELLA MARIA CRISTINA ASSESSORE Presente 

  
Richiamato il regolamento sullo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica, 
approvato con deliberazione n. 131 del 03.08.2023, ai fini della validità della deliberazione in oggetto, si 
attesta che: 

il Segretario comunale è presente nella sala delle adunanze della sede comunale; 

il Sindaco, gli Assessori Luca Andreassi, Gabriella Sergi, Vincenzo Santoro, Maurizio Sementilli, Marco 
Anderlucci, Enrica Cammarano e Maria Cristina Casella sono collegati in video conferenza tramite la 
piattaforma WhatsApp; 

tutti i presenti sono stati identificati con certezza dalla sottoscritta Segretario comunale; 

lo svolgimento della riunione è regolare ed è possibile constatare e proclamare i risultati delle votazioni; 

tutti i partecipanti hanno la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o trasmettere 
documenti. 

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la riunione, 
invitando a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 
 



LA GIUNTA 
 
 
Premesso che: 

con decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 85 dell’11 aprile 2024, sono stati indetti, per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno, i comizi 
elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a 
ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero di 
seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76;  

la circolare della Prefettura di Roma n. 25/2024 ns prot. n. 27307 del 01-05-2024 ha specificato nel 
dettaglio le direttive relative agli adempimenti di propaganda elettorale; 

già la circolare n. 3/2014 della Prefettura di Roma (prot. n. 2732 del 21.01.2014) ad oggetto “Legge 
di stabilità 2014. Modifiche legislative in materia di procedimenti elettorali” ha evidenziato le 
sostanziali modifiche attuate all’interno della Legge di stabilità 2014 (Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato), legge n. 147 del 27.12.2013, pubblicata nel 
supplemento ordinario n. 87/L della Gazzetta Ufficiale n. 302 del 27 dicembre 2013, dettando nuove 
regole anche per gli adempimenti di propaganda elettorale, armonizzate con le disposizioni relative 
alla spending review; 

Osservato che: 

con propria precedente deliberazione n. 69 del 09.05.2024, avente ad oggetto “Elezioni europee 
dell’8 e 9 giugno 2024. Delimitazioni spazi affissioni elettorali”, cui si rimanda per relationem, 
pubblicata all’albo pretorio on line dal 10 al 25 maggio 2024, sono stati stabiliti gli spazi da riservare 
alle affissioni di propaganda diretta; 

la legge 212 del 04.04.1956, con le successive modifiche previste dalla legge 130 del 24.04.1975, 
prevede, in ordine agli spazi per la propaganda elettorale, che gli stessi devono essere approvati 
nella loro delimitazione, ripartizione ed assegnazione con deliberazione di Giunta Municipale pale 
tra il 33° ed il 31° giorno antecedente alla data di svolgimento delle elezioni, o comunque entro due 
giorni dalla ricezione delle comunicazioni sull’ammissione delle candidature da parte della 
Prefettura; 

Con comunicazione della Prefettura di Roma, registrata al prot. n. 29741 dell’11-05-2024, è stato 
trasmesso l’ordine di sorteggio delle liste ammesse alle elezioni dei membri del Parlamento Europeo 
spettanti all’Italia, eseguito dall’Ufficio elettorale circoscrizionale per l’Italia centrale presso la Corte 
d’Appello di Roma; 

l’assegnazione delle sezioni deve tenersi da sinistra verso destra secondo l’ordine di ammissione 
ed a tale scopo esse sono opportunamente numerate;  

l’assegnazione degli spazi elettorali, considerato il numero di liste, sarà attribuita in doppia linea 
orizzontale; 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

Dato atto che non viene richiesto parere contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000, in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

DELIBERA 
 

1) Di ripartire gli spazi di cui sopra i n.  12 distinte sezioni aventi le dimensioni di m. 1 di altezza 
per m. 1 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su 
doppia linea orizzontale, partendo dall’alto verso il basso nello stesso ordine di sorteggio 
attribuito dall’Ufficio elettorale circoscrizionale, come di seguito indicato: 



 

 

N.1 LIBERTÀ 

N.2 FRATELLI D’ITALIA 

N.3 FORZA ITALIA – NOI MODERATI – PPE 

N.4 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

N.5 LEGA SALVINI PREMIER 

N.6 MOVIMENTO 5 STELLE 

N.7 ALTERNATIVA POPOLARE 

N.8 STATI UNITI D’EUROPA 

N.9 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE 

N.10 PACE TERRA DIGNITA’ 

N.11 PARTITO DEMOCRATICO 

N.12 AZIONE – SIAMO EUROPEI 

 
2) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



________________________________________________________________________ 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  
IL SINDACO 

  MASSIMILIANO BORELLI 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA ANTONELLA FACCHIELLI 
  
________________________________________________________________________ 
  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE: 
  
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
  
  

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
MARINA MORONI 

  
________________________________________________________________________ 

  
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

  
Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati 
inclusi nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
  
  

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
MARINA MORONI 

  
________________________________________________________________________ 

  
  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
| X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
  
  

IL RESPONSABILE ORGANI ISTITUZIONALI 
DOTT.SSA SILVIA DE ANGELIS 

  
________________________________________________________________________ 
  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 
 



 

CITTA' DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 72 del 12-05-2024 
 
 
  

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE 
 
 
  

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 
 

SETTORE I - RISORSE UMANE - AFFARI GENERALI 
  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
  
  

Il sottoscritto DIRIGENTE ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.Lgs. 
174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 esprime parere Favorevole sulla proposta di 
deliberazione ed attesta che non ci sono situazioni di conflitto di interessi che possano incidere sul 
presente provvedimento. 
 
ANNOTAZIONI:  
 
 
Albano Laziale, 13-05-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 DOTT.SSA  SIMONA POLIZZANO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
  
 


